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فاصله میان سیاســت خارجی و 
سیاســت داخلی در ترکیه چنان 
باریک شــده که تشــخیص آن از 
یکدیگر بسیار دشوار است. اصلاح سیاست خارجی 
و بهبود روابط آنکارا با دولت های همســایه و حتی 
فراتر از آن، اکنون به هسته اصلی کارزار انتخاباتی 
رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه بدل 
شده است. دلیل آن هم روشن است: دولت اردوغان 
که این روزها با یکی از بدترین بحران های اقتصادی 
تاریخ معاصر ترکیه روبه روست، باور دارد که اصلاح 
سیاست خارجی پرآشوب منافع مالی قابل توجهی 
برای اقتصاد بیمار این کشور به همراه خواهد داشت. 
بر همین اساس در ماه های اخیر شاهد عادی سازی 

روابط آنکارا با کشورهای منطقه بوده ایم.
اردوغان که عمیقا از پیمان ناتو و غرب ناامید شده، 
برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو 
به موفقیت در عرصه سیاست خارجی نیاز مبرم دارد. 
مجله المناره می نویسد: »این روزها دیپلمات های 
ترکیه ای در تلاش هستند تا روابط قطع شده این 
کشــور با همســایگان و حتی مصر را احیا کنند. 
اردوغان با وجود بحران اقتصادی و نزدیک شــدن 
انتخابات دریافته که نمی تواند در خاورمیانه جدید 
به اســتفاده از تاکتیک های قدیمی بســنده کند، 
بنابراین پس از چند ســال پیروی از دکترین عمق 
استراتژیک)که در واقع بخشــی از دکترین احمد 
داووداوغلو، وزیر خارجه پیشــین بود(، ترکیه بار 
دیگر تلاش می کند تا موقعیت خود را به عنوان یک 

شریک قابل اعتماد در منطقه احیا کند.« 

چرخشبهسمترقبایمنطقهخلیجفارس
پس از قتل جمال خاشقچی، روزنامه نگار سعودی 
در سفارت عربستان در استانبول، اردوغان به یکی 
از مخالفان سرسخت محمد بن سلمان تبدیل شد 
و بارها با اشــاره به نقش او در این جنایت، تأکید 
کرد که ترکیه ایــن پرونــده را در محاکم قضایی 
بین المللی پیگیری خواهد کرد اما با وخیم تر شدن 
شرایط اقتصادی ترکیه و تشدید اختلافات آنکارا با 
متحدان غربی اش، شرایط تغییر کرد. حدود 3ماه 
پیش بود که محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی، راهی ترکیه شد و در آنکارا مورد استقبال 
اردوغان و کابینه او قرار گرفت. این دیدار با انتشار 
بیانیه مشــترکی مبنی بر عزم 2طــرف برای آغاز 
دوره جدیدی از همکاری در روابط دوجانبه اعم از 
سیاسی، اقتصادی، نظامی و امنیتی به پایان رسید. 
همچنین در تازه ترین تحول اعلام شده، مدارسی 
که تحت نظارت وزارت آمــوزش و پرورش ترکیه 

در عربستان فعالیت می کنند، بازگشایی خواهند 
شد.)عربستان سعودی این مدارس را در پایان سال 

تحصیلی 2021-2020 تعطیل کرده بود.( 
گذشــته از عربســتان ســعودی، ترکیه با وجود 
اختلافــات جدی بــا ابوظبی ازجملــه در جنگ 
لیبی در یک ســال گذشــته برای بهبود روابط با 
این کشــور هم گام های محسوسی برداشته است. 
حدود 10ماه پیش)14فوریه( و برای نخستین بار 
در 10سال گذشــته، اردوغان با ســفر به ابوظبی 
اعلام کرد که قصــد دارد روند بهبود روابط آنکارا-

ابوظبی را شــتاب دهد. رئیس جمهــور ترکیه در 
این ســفر حدود 14قــرارداد ســرمایه گذاری و 
تجاری امضا کــرد که یکی از بندهــای آن، ایجاد 
صندوق 10میلیارد دلاری امــارات برای حمایت 
از سرمایه گذاری های استراتژیک در ترکیه است. 
وب سایت میدل ایســت ای می نویسد: »منتقدان 
اردوغان با انتقاد از رویکرد آنــکارا برای چرخش 
به سوی عربســتان و امارات معتقدند این اقدامات 
که هدف شــان تماما اقتصادی اســت عزت ملی، 
حاکمیت، اســتقلال و ثبات سیاست متمرکز در 

ترکیه را زیر سؤال می برد.« 
آنــکارا در روابــط خود بــا تل آویو نیــز چرخش 
قابل توجهی داشــته اســت. مناســبات ترکیه و 
رژیم صهیونیســتی از بهار ســال2010 میلادی 
در پی کشته شــدن 11شــهروند ترکیه به دست 
صهیونیســت ها در کشــتی مرمره آبی که برای 
شکســتن حصر دریایی غزه از دریــای مدیترانه 
راهی بنــدر غزه بود، به شــدت تیره شــد. دولت 
اردوغان که همواره یکی از منتقدان سیاست های 
رژیم صهیونیستی در قبال فلسطینی ها بود، چند ماه 
پس از آغاز روابط دیپلماتیک با تل آویو از بازگشایی 
دفتر اقتصادی تل آویو در آنکارا خبــر داد. در آن 
زمان اعلام شد که 2طرف ترافیک خطوط هوایی 

دوجانبه را نیز گسترش خواهند داد.

اردوغــان در پیشــبرد سیاســت تنش زدایــی 
منطقه ای خود یک مشکل اساسی دارد. وب سایت 
میدل ایســت ای با اشــاره به نــگاه افکارعمومی 
ترکیه نســبت به تغییرات سیاســت خارجی در 
آنکارا می نویسد: »یکی از مهم ترین اهداف دولت 
اردوغان از عادی سازی روابط با همسایگان تقویت 
فرصت هــای ســرمایه گذاری  خارجــی و بهبود 
شرایط اقتصادی این کشور در آســتانه انتخابات 
است. اما نظرســنجی های اخیر نشان می دهد که 
رای دهندگان نسبت به گســترش روابط به ویژه با 
عربستان سعودی و امارات متحده تردیدهای جدی 
دارند؛ به عنوان مثال، نظرسنجی ماه می  متروپول 
حاکی از آن است که 30درصد از پاسخ دهندگان با 
بهبود روابط با عربستان موافق هستند و 60درصد 
مخالف. دربــاره روابط با امارات نیــز 42درصد از 
پاسخ دهندگان از احیای روابط با این کشور حمایت 
کرده اند؛ حالی که 49درصد اعلام کرده اند که با این 

سیاست مخالف هستند.

کلافسردرگمروابطبامصر
تنش زدایی و بهبــود روابط با مصر نیــز ازجمله 
برنامه های دولت اردوغان در یک ســال گذشــته 
بوده اســت. این در حالی اســت که از سال2013 
و پس از بروز کودتایی کــه منجر به قدرت گرفتن 
عبدالفتاح السیسی و محبوس شدن محمد مرسی 
و یاران او شــد، اردوغان همواره در سخنرانی های 
خود با اتخاذ مواضع تند علیه مصر، ژنرال السیسی 
را دیکتاتــور و قاتل می خواند و دولــت او را دولت 
نامشروعی می دانست که با کودتا و ظلم بر سر کار 
آمده است. با این حال، آنکارا حدود 7ماه پیش برای 
عادی ســازی روابط پرتنش خود با قاهره گروهی 
بلندپایه از دیپلمات هایش را راهی این کشور کرد. 
وب سایت العربی جدید در آن زمان به نقل از یک 
دیپلمات مصری نوشــت که روابط 2کشور اگرچه 

پیشرفت هایی داشــته اما این روند گره هایی دارد 
که باز کردنش بسیار دشوار است؛ ازجمله مسئله 
اخوان المســلمین که مورد حمایت ترکیه است و 
دولت مصر آن را گروهی تروریستی می داند. در این 
گزارش آمده: »اردوغان در جست وجوی راهی برای 
دست دادن با عبدالفتاح السیسی، همتای مصری 
خود و کنار گذاشتن اختلافات 9سال اخیر است، 
آن هم در شــرایطی که اخوان المسلمین به شدت 
در مصر سرکوب می شود و اردوغان کشته شدگان 
آنان را شهیدان بزرگ تاریخ مقاومت می خواند.« به 
اعتقاد ناظران، با توجه بــه بحران جدی اقتصادی 
مصر، دولت اردوغان در بهبود روابط آنکارا و قاهره 
احتمالا به دنبال حمایت این کشــور برای انتقال 

احتمالی گاز از سرزمین های اشغالی به اروپاست.

سوریه؛بازگشتبهسیاستواقعبینانه
روزنامه روسی ایزوستیا ماه گذشته به نقل از یک 
روزنامه نگار ترکیــه ای از تحولات مثبت در روابط 
ترکیه و سوریه خبر داد. به اعتقاد ناظران، اردوغان 
در مذاکراتش با دولت بشار اســد، رئیس جمهور 
ســوریه، علاوه بر گســترش مراودات اقتصادی و 
یافتن راهی برای مقابله با کردهای سوریه، به دنبال 
حل بحران آوارگان سوریه ای در ترکیه است که از 
منظر انتخاباتی ضروری اســت. به نوشته روزنامه 
ترکیه ای الصباح، نقشــه راهی که طرفین در حال 
بررسی آن هستند شــامل تضمین بازگشت امن 
آوارگان و پــس دادن زمین ها و خانه هایشــان و 
فراهم ساختن شــرایط لازم برای کسب وکار آنها 
و تضمین عدم صدور احکام قضایی برایشان است. 
طرف سوریه ای نیز خواستار خروج کامل نیروهای 
ترکیه از خاک سوریه شــده و پاسخ ترکیه به این 
مطالبه، آن بوده که ترکیه به یکپارچگی ســوریه 
پایبند است و پس از تکمیل روند قانونی و تدوین 
قانون اساسی جدید و اجرای انتخابات آزاد و تمدید 
توافقنامه، آدانا از خاک سوریه خارج خواهد شد. 
مجله انگلیســی زبان مناره می نویسد: »ترکیه از 
زمان اعتراض های موســوم به بهــار عربی رؤیای 
بازطراحی منطقه را در ســر می پروراند؛ سیاستی 
جاه طلبانه که باعث شــد آنکارا به خود اجازه دهد 
که وارد جنگ داخلی در سوریه شود. اگرچه تغییر 
حکومت در سوریه جزو اولویت های اول ترکیه بود 
اما آنکارا در این کار موفق نشد. ناکامی در سرنگون 
کردن دولت بشار اسد باعث شــد تا ترکیه این بار 
سیاست واقع گرایانه را در پیش بگیرد و دریابد که 
کلید حل بحران سوریه روابط دیپلماتیک و مذاکره 

با دولت سوریه است.«

چرخش  انتخاباتی سیاست خارجی ترکیه 
با نزدیک شدن موسم انتخابات در ترکیه، اردوغان با تغییر تاکتیک خود در صحنه سیاست خارجی به دنبال تنش زدایی با 

کشورهای منطقه است

»ژنرال افسانه ای«؛ فرمانده جدید ارتش روسیه در اوکراین
ســاعاتی پس از انفجار در مهم ترین پــل ارتباطی 
میان شبه جزیره کریمه و روسیه، ولادیمیر پوتین، 
فرمانده جدید نیروهای نظامی این کشور در اوکراین 
را منصوب کرد. ژنرال »سرگئی سوروویکین«، به عنوان فرمانده جدید 
جبهه جنگ روسیه در اوکراین معرفی شــده است. انتصاب او روزنه 
امیدی برای کرملین است تا تحولات میدانی جنگ را به سمت و سوی 

مطلوب تری هدایت کند.
الجزیره در این ارتباط گزارش داده که انتصاب فرمانده جدید ارتش 
روسیه پس از اخراج 2فرمانده ارشــد نظامی انجام شده است. طی 
یک ماه گذشته نیروهای اوکراینی توانسته اند بخشی از مناطق از دست 
رفته در شمال شرق و جنوب اوکراین را پس بگیرند و بعید نیست که 
انتصاب فرمانده جدید نظامیان روســیه در اوکراین به دلیل برخی 

تحولات میدانی ناخوشایند برای رهبران کرملین باشد.
بنیاد جیمز تاون به عنوان یک اندیشــکده سیاست دفاعی در آمریکا 
که بر مسائل امنیتی اوراســیا تمرکز دارد، در گزارشی درباره ژنرال 
سوروویکین، او را متولد 1966در شهر نووسیبیرسک سیبری معرفی 
کرده و افزوده است که او در ارتش روسیه، به بی رحمی معروف است. 
ژنرال سوروویکین در جنگ شــوروی در افغانستان در دهه1980 و 
همچنین در جنگ اول چچن)از دسامبر1994 تا آگوست1996( و 
همچنین جنگ دوم چچن)از آگوست1999 تا آوریل2009( حضور 
داشته و بنا به برخی گزارش ها در این جنگ ها در چند نوبت مجروح 

شده است.

در گزارش بنیاد جیمز تاون در توصیف ژنرال سوروویکین آمده است: 
»سوروویکین پس از سال2008، در جریان اصلاحات نظامی بنیادین 
ارتش روسیه که مستلزم قاطعیت در اخراج کهنه سربازان غیرضروری 
و ایجاد نیرویی آماده تر و چابک تر برای جنگ بود، اقدامات برجسته ای 
در رده های بالای ستاد کل و وزارت دفاع انجام داد و آمادگی او برای 
اجرای فوری و قاطعانه هر دستوری، هرگونه تردید احتمالی در مورد 

پیشینه او را برای رهبر روسیه از بین می برد.«
این ژنرال ارشد روسی همچنین سابقه حبس هم دارد و 2بار به زندان 
افتاده است. نخســتین زندان او زمانی بود که سربازان تحت امرش 
در جریان کودتای آگوســت1991 که قبل از سقوط اتحاد جماهیر 
شوروی انجام شد، 3معترض را در مسکو کشتند و این مسئله باعث 
شد تا او 6ماه را پشت میله های زندان بگذراند. وی بعدا بدون محاکمه 

آزاد شــد. ســوروویکین همچنین 4ســال بعد نیز به دلیل تجارت 
غیرقانونی اسلحه محکوم شد؛ اگرچه این حکم نیز بعدا لغو شد.

الجزیره قاطعیت فرمانده جدید نظامیان روسیه در اوکراین را اینگونه 
توصیف می کند که سوروویکین در سال2005 و وقتی که در چچن 
بود، وعده داد کــه به ازای هر یک از ســربازانش، 3چچنی را خواهد 

کشت.
سوروویکین برای اوکراینی ها هم چهره ای آشناست. کیریلو بودانوف، 
رئیس ســرویس اطلاعات ارتش اوکراین پیش تر در پاسخ به سؤال 
یک خبرنگار اوکراینی درباره اینکه چرا روسیه حملات هوایی خود 
را تشدید کرده است، گفته بود: »ســوروویکین می داند که چگونه با 
بمب افکن ها و موشک ها بجنگد، این کاری است که او انجام می دهد.«
کسب مدال قهرمان روسیه نیز از دیگر افتخارات نظامی سوروویکین 
اســت و او به خاطر خدماتش در سوریه در ســال2017 این مدال را 
دریافت کرد. در سوریه او به عنوان فرمانده نیروهای هوافضا مشغول 
به خدمت بوده و در جریان آزادسازی شهر حلب از اشغال گروه های 

تروریستی نیز مشارکت فعالی داشته است.
در عین حال طي گزارشــی که در اکتبر2020 دیده بان حقوق بشر 
منتشر کرد، ادعا شده که نام سوروویکین در کنار فرماندهانی قرار دارد 
که به دلیل مشارکت در جنگ ســوریه ممکن است تحت تحقیقات 
این نهاد قرار گیرد. یوگنی پریگوژین، از فرماندهان ارشد گروه نظامی 
واگنر، ســوروویکین را فردی افســانه ای توصیف می کند و درباره او 

می گوید: »سوروویکین شایسته ترین فرمانده ارتش روسیه است.«

گزارش 2

گزارش 1

جاهطلبیژئوپلیتیکاروپادرقفقاز
استقرار هیأت غیرنظامی اتحادیه اروپا در مرز جمهوری 

آذربایجان و ارمنستان، جای پای اروپا را در قفقاز 
مستحکم تر خواهد کرد

همزمان بــا جنگی که این روزها با شــدت هرچه تمام تر در 
اوکراین جریــان دارد، اروپایی ها از محیــط پیرامونی خود، 
یعنی منطقه قفقــاز جنوبی غافل نمانده انــد. منطقه قفقاز 
جنوبی شامل جمهوری آذربایجان و ارمنستان، سال هاست که 
دچار بی ثباتی و جنگ های مقطعی است. ریشه عمده جنگی 
که در قفقاز جنوبی به صورت دوره ای و با افت و خیز جریان 
دارد، اختلاف مرزی جمهوری آذربایجان با ارمنستان بر سر 
منطقه قره باغ است. 2 کشور از دهه1990 و پس از فروپاشی 
شوروی تا به امروز بارها وارد جنگ و آتش بس شده اند. آخرین 
آتش بس در قفقاز در سال 2020 با میانجیگری روسیه برقرار 
شــد و جمهوری آذربایجان به ازای عقب نشینی نیروهای 
ارمنستان از بخش های عمده ای از قره باغ، با توقف درگیری ها 
موافقت کرد. با وجود برقراری این آتش بس اما، ایروان و باکو 
طی یک ماه گذشته بارها یکدیگر را به نقض آتش بس و آغاز 
درگیری های مرزی متهم کرده اند و همین اتهام زنی ها البته 
پای اروپایی ها را به میدان اختلافات قفقاز به صورت جدی تری 
باز کرده است. فرانسه و مجارستان 2کشور اروپایی هستند 
که همزمان بــا تنش ها در قره باغ، ابتــکارات دیپلماتیک را 
برای برگزاری یک نشســت با حضور ارمنستان، جمهوری 
آذربایجان و ترکیه ترتیب دادند. سرانجام هفته گذشته نیکول 
پاشینیان،  نخست وزیر ارمنستان، الهام علی اف، رئیس جمهور 
جمهوری آذربایجان و رجب طیــب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه در حاشیه نشســت سیاســی اتحادیه اروپا در پراگ 
دیدار و گفت وگو کردند. البته رهبران ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان پیش از درگیری های خونین اخیر، در بروکسل و 

وین هم دیدار کرده بودند.

این نشست در چارچوب اجلاس باشگاه جامعه سیاسی اروپا 
برگزار شد و پس از آن آذربایجان و ارمنستان بیانیه ای مبنی 
بر به رسمیت شــناختن تمامیت ارضی و حاکمیت یکدیگر 
صادر کردند. پس از این دیدار، الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان گفت که توافقنامه صلح با ارمنستان می تواند تا 
پایان سال امضا شود. مهم ترین نتیجه این نشست نیز آنجا 
بود که هم ارمنستان و هم جمهوری آذربایجان با اعزام »یک 
هیأت غیرنظامی« از اتحادیه اروپا به مرز مشــترک میان 
دوطرف موافقت کردند. هدف این هیــأت، همکاری با دو 

کمیسیون  مرزی دو طرف اعلام شده است.

اروپابهجایروسیه
در دور قبلی آتش بسی که در قفقاز برگزار شد، روسیه بازیگر 
و میانجی اصلی بود، اما این بار این اتحادیه اروپاست که در 
غیاب بازیگری روسیه در قفقاز خودنمایی می کند. روسیه 
این روزها به شدت درگیر تحولات اوکراین است و واکنش 
خاصی به تنش های اخیر در قره باغ نداشــته است. قبل از 
برگزاری نشست پراگ، نخســت وزیر ارمنستان از فرانسه 
درخواســت ورود به ماجرای درگیری مــرزی با جمهوری 
آذربایجان را کرده بود و فرانســه نیز بــا کمک به برگزاری 
نشست پراگ تلاش کرد تا به خواســته ایروان جامه عمل 

بپوشاند.
فرانسه به عنوان بزرگ ترین کشــور اروپای غربی، از دیر باز 
روابط نزدیکی با ارمنستان داشته است که این مسئله بیش 
از هر چیز به خاطر لابی قدرتمند ارمنی ها در پاریس است. با 
این حال، ورود جدی تر اروپایی ها به پرونده قره باغ و توافق 
بر سر استقرار نیروهای اروپایی، دلایلی فراتر از روابط گرم 
فرانسه با ارمنســتان دارد. در واقع منطقه قفقاز به خودی 
خود برای اروپایی ها مهم اســت. گــروه بین المللی بحران 
با تأیید علاقه اروپایی ها به ایفای نقــش در تحولات قفقاز 
در گزارشی نوشته است: اتحادیه اروپا تلاش دارد به عنوان 
بازیگر دیپلماتیک پیشرو در میان بازیگران غربی ظاهر شود 
و از همین رو به صورت فعال تری وارد پرونده تنش جمهوری 

آذربایجان و ارمنستان شده است.
اتحادیه اروپا البته در قفقاز از گذشته حضور داشته است. یک 
هیأت نظارت از سوی این سازمان از سال 2008در منطقه 
مرزی میان جمهوری های استقلال یافته آبخازیا و اوستیا با 
گرجستان مستقر شده اســت. اما حضور در بحران قره باغ، 
ناخواســته حضور اروپایی ها را در منطقه قفقاز پررنگ تر از 

گذشته خواهد کرد.

مسئلهانرژیمطرحاست
اتحادیه اروپا به خوبی می داند کــه در جنوب قفقاز علاوه 
بر ترکیه، منافــع بازیگران دیگری ازجملــه چین، ایران و 
روسیه نیز مطرح اســت. از همین رو اروپایی ها نمی توانند 
به آســانی از تحولات منطقه پیرامونی خــود کناره گیری 
کنند. همچنین این روزها کــه تحت تأثیر جنگ اوکراین، 
قیمت انرژی رکوردهای تورمی جدیدی را در اروپا و غرب 
ثبت می کند، علاقه اتحادیه اروپا بــه منابع انرژی و گازی 
جمهوری آذربایجان قابل پنهان کردن نیست. اورسولا فون 
در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، 3ماه قبل به باکو سفر کرد و 
قراردادی را برای افزایش صادرات گاز آذربایجان به اروپا به 
حدود 20میلیارد مترمکعب تا سال 2027امضا کرد. حجم 
گاز صادراتی از آذربایجان به اروپا طی سال گذشته میلادی، 
8میلیارد مترمکعب بوده است. مجله تایم در گزارشی منابع 
انرژی جمهوری آذربایجان را تغییر دهنده قواعد بازی اروپا 
در قفقاز توصیف می کند و می نویسد: »کل واردات گاز اروپا 
350میلیارد مترمکعب در سال است که باکو در سال 2021 
کمی بیش از 2درصد از آن را تامین کرده است. در مقابل، 
روســیه 45درصد از گاز اروپا را در همان سال تامین کرده 
است. برای اتحادیه اروپا، کشــورهای الجزایر، نروژ، قطر و 
حتی آمریکا برای تامین گاز جایگزین روسیه مهم هستند و 

هر ذره گاز اضافی حیاتی است.«

دونالد ترامپ 
رئیس جمهور پیشین آمریکا

دولــت بایــدن، ولادیمیــر پوتیــن را بــه 
تمســخر گرفت و باعث ترغیب او برای 
آغاز جنگ شــد. مقام های کشور ما به 
پوتین طعنه می زنند و علیــه او لفاظی  
می کنند. آنچه می گوینــد او را وادار به 
این تصمیم کرد. اگر من رئیس جمهور 
بــودم، جنــگ اوکرایــن هرگــز اتفــاق 

نمی افتاد.)نیوزویک( 

فرانسوا اولاند
رئیس جمهور سابق فرانسه

فصــل زمســتان ســبب متوقف شــدن 
فعالیت هــا در جنگ روســیه و اوکراین 
می شــود اما منجر به پایــان اين جنگ 
نخواهد شــد. من از مدت ها قبل و در 
همــان ســال 2014 ايــن پيــش بينــی را 
داشتم كه روسيه سرانجام به اوكراين 

حمله خواهد كرد. )آناتولی(

ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه

روســیه آمــاده مشــارکت در حــل 
مشــکلات غذایــی جهــان ازجملــه 
کمک به فقیرترین کشورهاســت. ما 
توانســته ایم به طور کامل محصولات 
غذایــی مــورد نیــاز مــردم را در بــازار 
داخلی تامین کنیم. مســکو می تواند 
مســائل امنیــت غذایــی جهــان را هم 
حــل کنــد. قصــد داریــم فرصت هــای 
صادراتــی را هــم افزایــش دهیــم.

)خبرگزاری تاس(

تجمعمیلیونیمردمیمن
همزمان با روز میلاد حضرت محمد)ص( به روایت 
اهل ســنت)12ربیع الاول(، صدهــا هزار یمنی 
در اســتان های صنعاء، صعده، حجه، ذمار، إب، 
تعز، عمران، محویت، الجوف و البیضاء و مناطق 
آزاد شده در اســتان های مأرب و شبوه خود را به 
میدان های تعیین شــده برای برگزاری جشــن 
میلاد رسول اکرم رساندند و مراسم باشکوه عید 
میلاد خاتم النبیین را برگزار کردند. روز شــنبه 
مصادف با 12ربیع الاول در یمن بود و مردم این 
کشور در استان های مختلف که از چند روز پیش 
با آذین بندی شــهرها و روســتاها، خود را برای 
برگزاری این جشن آماده می کردند، سرانجام این 
جشن را مانند سال های گذشــته بسیار باشکوه 
برگزار کردند. خبرگزاری رسمی یمن)سبأ( نیز 
با انتشار گزارشی تصویری از حضور یمنی ها در 
پایتخت نوشت که میدان »السبعین« در صنعاء 
شاهد حضور پرشــمار مردمی بود که از مناطق 
مختلف، خــود را به این میدان رســانده بودند و 
درحالی که پارچه نوشــت بزرگ و ســفیدی که 
منقش به نامه حضرت محمد)ص(، با رنگ سبز 
بود، با دست هایشان بالای سرشان گرفته بودند، 
فریاد »لبیک یا رسول الله« سر دادند. پیش از آغاز 
رسمی مراســم، مردم حاضر در میدان السبعین 
با سر دادن شعار، از دشــمنان اسلام اعلام برائت 
کردند و با خواندن شعر و سرود، خوشحالی خود 

را از این روز به نمایش گذاشتند.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک
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